§ 11. Principiada, pues, bajo el patrocinio de Dios, á enseñarles la doctrina de las leyes, y á explicar el camino que nosotros abrimos, de modo que lleguen á ser óptimos ministros de la justicia y del Estado, y consigáis en todo tiempo sumo honor, porque hubo en vuestros tiempos un cambio de las leyes, como el que en Homero, padre de toda virtud, hacen en-

tre si Gláuco y Diómedes, cambiando objetos diferentes : χρύσεια χάλκεια, ἐκἀπομοῖσι ἐννεάβοτων (1).

(1) « Armas de oro con armas de bronce, el valor de cien bueyes con el valor de nueve bueyes. » Es de notar la singularidad de una cita poética en una ley; cosa que á nosotros nos parece extrañísima.

Cuyas disposiciones todas ordenamos que se conserven en todo tiempo para observarse por todos, así profesores como estudiantes de leyes y librereros, y por los mismos jueces.

Dada el día décimosétimo de las calendas de enero en Constantinopla, reinando Justiniano siempre Augusto, la tercera vez cónsul (16 de diciembre de 533).

## NÚM. XVII

### FÓRMULAS SEGUN LA LEY LONGOBARDA

ELEGIDAS ENTRE LAS DE UN CÓDIGO VERONES IMPRESO EN LA COLECCION DE CANCIANI, TOMO II, 465.

SE REFIERE Á LA NARRACION, LIB. VIII, CAP. 8.

#### *Ad legem II edicti regis Rhotarii.*

Petre, te appellat Martinus, quia tu consiliatus es de morte sua, aut occidisti patrem suum. De torto me appellasti. Si dixerit quod consiliatus esset cum rege, aut occidisset per jussionem regis, aut approbet aut emendet, secundum quosdam. Secundum quosdam aliter est : in anima jurare debet. Sed melius est secundum alios, quod dicat, non consiliatus sum, nec occidi quod per legem emendare debeam pro usu.

#### *Ad legem XXXI.*

Petre, te appellat Martinus, quod pro animo de involando uno suo caballo, te vestisti de veste furtiva. De torto me appelli.

#### *Ad legem CXLIII.*

Petre, Martinus, interfecit patrem tuum, et vult ut sibi jures ita de hac hora in antea : Per ipsum homicidium, quod de patre fecisti, unde mihi compositionem dedisti, per me, nec per meam submissam personam non faciam furtum, nec scachum, nec incendium, nec homicidium, nec plagas, nec prehensionem de personis tibi, nec hominibus de tua parte, nec aliquod malum. Si dicis : Modo jura, Petre, quod de hac hora in antea per ipsam compositionem, quam tu fecisti Martino de patre suo quem tu interfecisti, nec per te, nec per tuam submissam personam facies scachum, furtum, homicidium, nec incendium, nec plagas, nec comprehensiones de personis Martini, nec hominibus de sua parte, nec aliquod malum. Si dicis : Martine, perdona Petro per istum fustem omnes causas et calumnias, querelas et querimonias compositionum, et sacramenta, seu de ceteris causis quæ per ipsum advenerint, quod tu inde permanes tacitus et contentus, et Petrus permaneat solutus, securus et indemnus. Qua lege vivis ? ad legem longobardam. Modo responde, Martine, ut si unquam in tempore tu, aut tui filii vel heredes contra Petrum vel contra suos heredes de hac re habueritis agere aut causare, aut apparuerit datum, aut factum, aut scriptum, aut securitas quæ in alia parte facta habueritis, et

clare facta fuerint, quod composueritis in duplo querimoniam, unde agetur, et insuper penam argenti libras x. Spondes ita ? Sic facio. Da ei launchild. Rogatis inde fieri breve ; vel ita : Seniores judices, mittite judicium. Juxta vestram professionem et manifestationem Martinus permaneat tacitus et contentus, et Petrus permaneat securus, solutus et indemnus. Senior comes, rogatis facere unam notitiam ? Rogo.

#### *Ad legem CLXXXII.*

Domne comes, date huic mulieri tutorem. Date, dic : Domne comes, hoc dicit mulier cum Petro suo tutore, quod plures vices reclamavit se ad vos de A. suo cognato, et suo mundualdo, quod negat suam voluntatem, et maritum quem habet electum non vult sibi dare ; unde vos plures illi mandastis missos et epistolas, ut ad vestrum placitum veniret et sibi justitiam faceret, et ille venire noluit. Dicis tu ita mulier ? Sic dico. Et tu suus tutor dicis ita ? Sic dico. Et vos, domne comes, recordamini sic ? Sic recordo. Et vos judices ? Sic recordamur. Dicite, vos judices, quid comandat lex ? Tunc debent dicere : Si quis filiam suam aut quamlibet parentem in conjugio alii dederit usque ad parentes proximos, qui prius eam ad maritum dederint. Cum dicta fuerit lex, interroga eum qui vult ipsam femeninam : Vis accipere ad conjugium legitimam eam ? Volo, Deo volente. Et tu mulier, vis eum accipere ad legitimum conjugium ? Volo, volente. Et tunc dic : Es tu paratus ad dandum medietatem de meta heredis prioris mariti ? Sum. Centum solidos dedit. Ecce L. Post dic : Si adeo est sanctum pro hoc venit M., qui vult sponsare D. filiam P. Venisti tu propter hoc ? Veni. Da vadium, quod facies ei quartam portionem de quanto tu habes, aut in antea acquirere potueris, tam de re mobili, quam de immobili, seu familii : et si te subtraxeris, componas libras C. Et per istam spatam et istum vuantonem, sponso tibi M. meam filiam, et tu accipe eam sponsorio nomine, et comanda eam nusquam et terminum talem. Tu, pater feminae, da vadia ei, quod tu des eam ad uxorem, et mittis eam sub mundio. Et tu da, quod eam accipias ; et qualis se subtraxerit, componat solidos mille. Cum venerint

ad terminum, fiant cartulae lectae, et fiat foemina tradita per manum. Propter hoc dat Petrus hanc grosnam, ut mittas eam sub mundio cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus seu familiis, quae ad eam per legem pertinent. Et mundium et grosnam tradas sibi ad proprium. Da ei lonechild. Praecipite fieri notitiam, domne comes.

*Ad legem VI libri V Liutprandi.*

Petre, te appellat Martinus, qui est advocatus de parte publica, quod D. levavit seditionem contra tuum comitem et occidit unum suum caballum cum ipsa seditione, et tu fuisti consentiens in ipso malo. Petre, te appellat Martinus, qui est advocatus de parte publica, quod homines de civitate Roma leverunt seditionem contra homines de civitate Cremona, vel contra comitem de Mediolano, et tu fuisti in capite cum illis. Petre, te appellat Martinus, quod homines de civitate Ravenna leverunt adunationes contra homines de civitate Roma, et tu fuisti consentiens in isto malo. Petre, te appellat Martinus, quod ipse tenebat cum rege, et tu spoliasti casam suam de tanto mobili, qui valebat solidos c.

*Ad legem XII.*

Petre, te appellat Martinus, quod tu es servus suus a malo ordine subtrahis te de suo servitio. Liber sum, quia M. meus pater me libertavit. Hoc dico, non potuit te libertare, quia habuit te de uxore servi sui vel aldu sui, vivente illo servo vel aldio. Petre, te appellat Martinus, quod tu tenes sibi unam peciam de terra in tali loco malo ordine. Illa terra mea propria est per successionem M. patris mei. Non potes tu ei succedere, quia habuit te de uxore servi sui, vel aldi, viventibus ipsis.

*Ad legem XIV.*

Petre, te appellat Martinus, quod tu tenes malo ordine terram in tali loco ad partem publicam, unde

ipse est advocatus. Ipsa terra mea propria est. Quid tibi pertinet? Ego habeo possessam per xxx annos. Tunc advocatus probet quod fuisset de publico, et dicat ipse possessionem per lx annos. Si dixerit: Imperator Otto dedit ipsam terram ad patrem meum, et quid ego, quod meus pater xl annos habemus possessam; interroga advocatum si potest probare, quod pars publica fuit investita infra ipsos lx annos. Si non potest probare, juret suam possessionem. Si dixerit, Mea propria est per praecipitum, aut ostendat praecipitum, aut perdat.

*Ad legem LXVI.*

Petre, te appellat Martinus, quod ipse sponsavit Aldam tuam filiam puellam; et tu dedisti eam alteri in conjugium ante duos annos. Non sponsasti meam filiam. Tunc ille qui appellat, probet. Si dixerit: Sponsasti tu meam filiam, sed non erat puella; tunc ille qui appellat, probet quod erat puella, et si non potuerit, juret ipse qui appellatus est, quia non erat puella.

*Ad legem LXXVII.*

Domne comes, hoc dicit Martinus, quod postquam sociavit sibi ad conjugium Aldam, quae est in vestra presentia, quod ipsa se adulteravit. Dicis tu ita? Sic dico. Et tu foemina quod dicis? Non sum sua mulier. Tunc maritus probet quod est sua mulier. Si dixerit: Feci per suam licentiam, moriatur.

*Ad legem XCV.*

Petre, te appellat Martinus, quod tu vuifasti unam suam dicendo, quod tua esset sine comodato publico. De torto Si vero dixerit: Vuifavi, sed mea est. approbet suam esse; et si non probaverit, emendet, sicut lex est.

## NÚM. XVIII

### JUICIOS DE DIOS.

Significaron nuestros antepasados bajo el nombre de *juicios de Dios* algunos experimentos instituidos bajo la invocacion del nombre divino, para esclarecer una verdad, ó limpiar de toda mancha á la inocencia. Si Dios es justo, no debe permitir el triunfo del malvado, y pues que es omnipotente, suspenderá las leyes de la naturaleza, ó las dirigirá de modo que prevalezca la inocencia. Razonando de este modo, pretendian aquellos hombres incultos que Dios interviniese directamente en las controversias de los hombres, y con sus hechos manifestase la justicia. Suscitábanse, pues, dudas sobre la inocencia de alguno, ó sobre algun punto importante, y en vez de examinar largas probanzas, creíase mas fácil expediente el recurrir á Dios y provocarle á un milagro.